
e-Erika 1/202338

Hevostoiminnalla 
hyvinvointia ja oppimista 

perusopetuksessa 
Erityisluokat tarjoavat tukea tarvitseville oppilaille pienemmän ryhmän ja 

yksilöllisempiä ratkaisuja, sekä oppimista ja hyvinvointia tukevia interventio-ohjelmia. 
Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2014) kannustaa kehittämään koulun 

ulkopuolelle monipuolisia oppimisympäristöjä. Tässä tutkimuksessa talliympäristö 
toimi koulun ulkopuolisena informaalina oppimisympäristönä. Seuraavassa raportoin 

oppilaiden hyvinvointiin liittyviä tuloksia heidän osallistuttua yhteen kolmesta 
interventio-ohjelmasta: sosiaalipedagoginen hevostoiminta (EASE), Aggression 

Replacement Training® (ART) ja yhteistoiminnallinen matematiikka (MATH) tuloksia. 
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Tutkimuksessani toteutin kolme in-
terventiota ryhmätoimintana, koska 
ryhmäytymisen vahvistaminen ja yh-
teisöllisyyden kokemus edistävät itse-
ohjautuvuusteorian (Ryan & Deci, 2000) 
mukaan osallistujan kiinnostusta sekä 
yhteyttä pysyviin arvoihin. Huomioi-
den itseohjautuvuusteorian kolmen 
keskeisen psykologisen perustarpeen – 
kyvykkyys, yhteisöllisyys ja autonomia 
– vaikutuksen motivaation kehittymi-
selle ei ole sattumaa, että ne on kirjattu 
Perusopetuksen opetussuunnitelman 
perusteisiin (Opetushallitus, 2014). 
Kaikki kolme interventio-ohjelmaa si-
sälsivät yhteistyökäytäntöjä harjoittaen 
ryhmätyötä, vuorovaikutusta ja sosiaa-
lisia taitoja.

Oppimis- ja tunne-elämän vaikeudet, 
heikko itsetunto sekä epäonnistumi-
set altistavat oppilaita erilaisille riski-
tekijöille kuten esimerkiksi syrjäyty-
miselle. Erityisen tuen tarve voi jopa 
vaikuttaa kielteisesti oppilaan opiske-
lumotivaatioon ja koulumenestykseen. 
Nämä oppilaat voivat hyötyä harjoituk-
sista, jotka sisältävät keinoja haasteista 
selviytymiseen, esim. merkityksellisiä 
ja käyttökelpoisia tehtäviä, jotka sisäl-
tävät mahdollisuuksia onnistua yhteis-
työssä ja ei-akateemisessa toiminnassa. 
Oppilaiden tunne-elämän kehittymistä 
on tuettu tutkimuksiin perustuen he-
vostoiminnalla kriittisessä nuoruusiäs-
sä (Trotter ym., 2008; Ewing ym., 2007). 

Yksilön yhteistoiminnallista käyttäyty-
mistä voidaan tukea tarjoamalla hänelle 
mahdollisuuksia omiin valintoihin. Op-
pimisen, onnistumisen, osallisuuden ja 
yhteisöön kuulumisen tunteen mah-
dollistamiseksi ja elämänlaadun pa-
rantamiseksi interventio-ohjelmien on 

tarjottava osallistujille mahdollisuuksia 
tehdä omia valintoja. Tämä kannustaa-
kin kouluja luomaan oppimisympäris-
töjä, jotka harjoittavat muun muassa 
seuraavia taitoja: valitseminen, ongel-
manratkaisu, suunnittelu, tavoitteiden 
asettaminen, itsensä johtaminen ja itse-
tuntemuksen lisääminen. Näiden taito-
jen myötä oppilaat ovat valmiimpia te-
kemään itsenäisempiä ratkaisuja sekä 
koulussa että omassa elämässään. Tä-
män lisäksi psykologisten perustarpei-
den, etenkin autonomian, toteuttami-
nen mahdollistaa sisäisen motivaation 
ennustaen parempaa koulumenestystä. 
Myös opettajat ovat työhönsä sitou-
tuneita, tyytyväisempiä ja motivoitu-
neempia, jos heillä on kokemus, että he 
voivat tehdä omia ratkaisuja ja valintoja 
työssään. Nämä opettajat todennäköi-
simmin toteuttavat myös oppilaiden 
omia valintoja mahdollistavaa eli auto-
nomista lähestymistapaa oppimisessa. 
Opettajien mahdollistamalla autono-
mian tunteella on todettu olevan vah-
vempi yhteys oppilaan akateemiseen 
suoriutumiseen kuin vanhempien tar-
joamalla autonomialla. Mielekkään pe-
rustelun ja valinnanmahdollisuuden 
tarjoaminen on tärkeä osa autonomian 
tukea edistäen sitoutumista ja sisäistä 
motivaatiota. (Ryan & Deci, 2017.) Tä-
män vuoksi tutkimuksessa toteutetuis-
sa interventioissa oppilailla oli mahdol-
lisuus tehdä valintoja, mm. valita sillä 
hetkellä sopivalta tuntuva tehtävä, tai 
tehdä päätös, osallistuuko toimintaan 
vai seuraako vieressä.

Humane education on Yhdysvalloissa 
kehitetty väkivaltaa ehkäisevä ja vähen-
tävä opetusmenetelmä, jossa oppilaiden 
empatiakykyä pyritään vahvistamaan 
kohtelemalla eläimiä lempeästi, koska 
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eläinten huonon kohtelun ja väkivaltai-
sen käyttäytymisen välillä on havaittu 
vahva positiivinen korrelaatio (Arbour 
ym., 2009). Samalla, kun oppiaineissa 
käsitellään eläinaiheita (esim. eläinta-
rinoita tai hoidetaan eläimiä), tuetaan 
inhimillisyyttä ja positiivisia luonteen-
vahvuuksia. Suomessa eläinavustei-
nen oppiminen on vielä alkutaipaleella, 
vaikka monissa kouluissa koira toimii-
kin jo oheiskasvattajana. Opettajien 
kiinnostus ja tutkimuksen osoittama 
hyöty koirien työskentelystä kouluissa 
on ollut niin laajaa, että Opetushallitus 
on laatinut ohjeistuksen oppilaitoksille 
koira-avusteisesta toiminnasta. Tästä 
linjauksesta huolimatta kuntien nä-
kemykset eläinavusteisen oppimisen 
mahdollistamisesta kouluissa vaihte-
levat suuresti. Koira on siis jo koulus-
sa, mihin tarvitaan hevosta? Hevosen 
ominaisuudet tekevät siitä ainutlaatui-
sen opettajan: se kiinnittää huomiota ja 
vetää puoleensa, se on suuri ja voima-
kas. Hevosen selässä istuessaan oppi-
las kokee olevansa muiden yläpuolella, 
jopa niiden aikuisten yläpuolella, jotka 
ohjaavat ja määräävät oppilaan toimin-

taa. Tällä voi olla vaikutusta oppilaan 
itsetuntoon ja -arvostukseen.  Oppilas 
tarvitsee ja oppii taitoja hevosen kanssa 
toimimiseen: rauhoittuminen tilantee-
seen, kommunikointi keholla sekä huo-
mion kiinnittäminen hevoseen ja sen 
tarpeisiin. Tutkimuksissa on todettu, 
että ihmisen ja hevosen välille voi muo-
dostua läheinen sidos, mikä mahdollis-
taa luottamuksen, kunnioituksen, itse-
varmuuden ja itsehillinnän. Hevonen 
suhtautuu ja sopeutuu uteliaasti uusiin 
ihmisiin, vaikka se saaliseläimenä kiin-
nittää tarkasti huomiota ympäristön 
yksityiskohtiin. Hevonen on myös lau-
maeläin, jonka ainoa selviytymiskeino 
on luoda kiinteät sosiaaliset suhteen 
lauman muihin jäseniin. Hevonen toi-
mii peilinä ihmisen tunteille ja antaa 
välitöntä palautetta. Se asettaa rajat 
käyttäytymiselle. Hevosen kommuni-
kaatio perustuu ensisijaisesti kehon-
kieleen, joten hevosen kanssa työsken-
tely tarjoaa kokemuksia sanattomasta 
viestinnästä. Vaikka hevosen kommu-
nikaatio on monimutkaista, tutkimuk-
sissa on havaittu ihmisten ymmärtä-
vän hevosten eleiden merkitystä, ja 

Kuvituskuva: Unsplash.
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vastaavasti hevoset ovat ymmärtäneet 
ihmisen kehonkieltä. Hevosella on kyky 
käyttää kommunikaatiossa sosiaalisia 
ja emotionaalisia viestejä, joita ihminen 
voi ymmärtää. Voidaankin puhua ki-
nesteettisestä empatiasta, joka voi syn-
tyä sanattomassa vuorovaikutuksessa 
hevosen ja ihmisen välillä.

Menetelmät

Tutkimukseen osallistui 60 kolmas- ja 
seitsemäsluokkalaista, jotka opiskelivat 
alueellisissa erityisluokissa. Viisi eri-
tyisluokkaa seitsemästä osallistui kah-
deksan kertaa kerran viikossa toteutet-
tuun ryhmätoimintaan, kaksi ryhmää, 
3. lk ja 7. lk, olivat vertailuryhminä. 
Sosiaalipedagoginen hevostoiminta 
(EASE) toimi informaalisena oppimise-
na hevosten kanssa toteutettavine har-
joituksineen. Aggression Replacement 
Training® (ART) on kognitiiviseen 
käyttäytymisterapiaan pohjautuva ryh-
mämuotoinen interventio, jolla tavoi-
teltiin sosiaalisten taitojen kehittymistä 
ja aggression hallintaa. Yhteistoimin-
nallinen matematiikka (MATH) tarjosi 
oppilaille tavan toimia yhdessä mate-
maattisten ja ongelmanratkaisutehtä-
vien parissa. Tutkimuksen päämittari-
na oli ASEBA ja sen rinnalla neljä muuta 
mittaria aggressiivisuudesta, empatias-
ta, hallinnan tunteesta ja yksinäisyyden 
kokemuksesta. Oppilaat täyttivät kyse-
lylomakkeet ennen toiminnan alkamis-
ta ja heti jakson päätyttyä. Kaksi ver-
tailuryhmää täytti lomakkeet samassa 
syklissä kevätlukukaudella 2010 kuin 
ART- ja MATH-ryhmät; EASE-inter- 
ventio toteutettiin aiemmin eli keväällä 
2009. 

Tulokset

Muodostettaessa interventio-ohjelmiin 
(EASE, ART tai MATH) osallistuneista 
oppilaista yksi ryhmä havaittiin tytöil-
lä vahvempi sisäisen hallinnan tunne 
ja pojilla vähemmän vetäytyneisyyt-
tä, psykosomaattisia oireita, tarkkaa-
vuuden ongelmia, aggressiivista käyt-
täytymistä sekä uhmakasta sääntöjä 
rikkovaa käyttäytymistä intervention 
jälkeen. Huolimatta siitä, että kaikki 
interventio-ohjelmat sisälsivät yhteis-
toiminnallisia harjoitteita, oppilaiden 
yksinäisyyden tunteessa ei havaittu 
muutosta interventiojakson jälkeen.

Kaikista ryhmistä ei saatu dataa kai-
kilta mittauskerroilta tai kaikista 
mittareista. Puuttuvan tiedon vuok-
si interventioiden vaikutusta oppilai-
den hyvinvointiin raportoitiin analy-
soimalla kunkin intervention (EASE, 
ART, MATH ja TAU) ja ryhmän omia 
tuloksia sen sijaan, että tuloksia oli-
si verrattu interventioiden ja ryhmien 
välillä (taulukko 1 ja taulukko 2, s. 42). 
Hevostoimintaan (EASE) osallistuneil-
la  havaittiin muita ryhmiä enemmän 
hyvinvoinnin paranemista. Huolimatta 
siitä, että kontrolliryhmän (TAU) oppi-
laat eivät saaneet periodin aikana mi-
tään erityistä toimintaa, myös heidän 
hyvinvoinnissaan havaittiin positiivisia 
muutoksia. Tätä tulosta voi selittää sel-
lainen opettajan toiminta, joka paran-
taa oppilaiden sosiaalisia taitoja lisäten 
esimerkiksi oppilaiden empatiakykyä.

Pohdintaa

Koulun tehtävänä on muutakin kuin 
tarjota opetusta: koulu luo puitteet op-
pilaan kasvulle ja kehitykselle. Oppi-
laiden psykologiset perustarpeet (ky-
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vykkyyden tunne, yhteisöllisyyden 
kokemus ja autonomian tunne) täyt-
tävä koulukulttuuri tukee oppilaiden 
hyvinvointia ja motivaatiota (Ryan & 
Deci, 2017). Hevostoimintaan osallis-
tuneet ryhmät olivat muita ryhmiä si-
toutuneempia toimintaan. Itseohjautu- 
vuusteorian mukaisesti oppilaat saivat 
valita, missä vaiheessa he osallistuivat 
toimintaan vai seurasivatko sivusta. 
Osalla motivaatio saattoi olla ulkoista 
(tallipäivänä oppilaat ”pääsivät” pois 
koululta), mutta osa saattoi kokea sisäi-
sempää motivaatiota, koska he ilmaisi-
vat haluavansa jatkaa hevostoimintaa 
vapaa-ajalla. Nämä oppilaat olivat myös 

aktiivisimpia hevostoiminnassa.

Hevostoimintaintervention muistiin-
panot tukivat aiempia tutkimuksia, 
joissa oli havaittu hevostoiminnan 
kannustavan oppimiseen (Hart, 2000). 
Tuloksissa hevostoimintaan osallis-
tuneilla oppilailla keskittymiskyky oli 
parempi intervention jälkeen. Ensim-
mäisellä toimintakerralla oli käyty läpi 
turvallisuusnäkökohdat sekä hevosen 
tapa kommunikoida. Oppilaiden oli 
toimittava rauhallisesti, keskityttävä ja 
kiinnitettävä huomiota hevosen kehon 
viesteihin, koska saaliseläimenä hevo-
nen reagoi nopeasti ympäristön ärsyk-

Taulukko 1. ASEBA-mittarin tulokset eri interventio-ohjelmissa. Positiivinen (+) merkki tarkoittaa, että 
hyvinvointi lisääntyi ja negatiivinen (-) merkki tarkoittaa, että hyvinvointi heikkeni alkumittauksesta 
loppumittaukseen.

Taulukko 2. Rinnakkaismittarien tulokset eri interventio-ohjelmissa. Positiivinen (+) merkki tarkoittaa, 
että hyvinvointi lisääntyi ja negatiivinen (-) merkki tarkoittaa, että hyvinvointi heikkeni alkumittauksessa 
loppumittaukseen.

* MATH-ohjelmaan osallistui vain 7. luokka

*Tähän mittaukseen osallistuivat vain 7. luokan oppilaat 
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keisiin. Alussa oppilaat olivat varsin 
jännittyneitä hevosten parissa, mutta 
kiinnittivät huomiota hevosten käyt-
täytymiseen ja yrittivät tulkita, mitä 
kukin hevonen kertoi heille kehonkie-
lellään. Oppilaat myös muistuttivat 
toisiaan toimimaan maltillisesti, jotta 
hevoset pysyisivät rauhallisina.  Yh-
teistoiminnallisuus oli ratkaisevaa he-
vostoimintatehtävissä onnistumisessa, 
mikä saattaa selittää sen, että poikien 
aggressiivisuus ja sosiaaliset ongelmat 
vähentyivät intervention jälkeen. Tätä 
tulosta vahvistivat myös muistiinpanot. 
Sen sijaan poikien sisäisen hallinnan 
tunne väheni hevostoiminnan jälkeen. 
Pojat eivät aina huomanneet oman toi-
mintansa vaikutusta hevosten käyttäy-
tymiseen, joten he saattoivat yllättyä 
hevosen reagoinnista tai tuntea, ettei-
vät voineet kontrolloida tapahtumia tai 
kokivat hevoset jopa arvaamattomiksi. 
Harjoituksissa oppilailla oli suunnitel-
ma, jota he joutuivat muuttamaan, jos 
hevoset eivät toimineetkaan odotetulla 
tavalla.

Opettajan ja oppilaan välinen suhde 
on merkittävä oppilaan taitojen mää-
rittelyssä eikä sen tärkeyttä oppilaan 
tulosten ennustajana voida liikaa ko-
rostaa (Holfve-Sabel, 2014; Rubie-Da-
vies ym., 2010). Oppilaat tarvitsevat 
koulussa aikuisia, jotka saavat heidät 
tuntemaan itsensä näkyviksi. Opetta-
jat voivat tukea sosiaalisten kontaktien 
syntymistä luokkahuoneissa rakenta-
malla osallistavia oppimisympäristöjä 
ja luottamuksellisia suhteita oppilai-
siin. Hevostoiminnassa oppilaiden ja 
aikuisten vuorovaikutus oli aktiivista 
kaikkien toimiessa tehtävien onnistu-
miseksi. Talli tarjosi strukturoidun op-
pimisympäristön tukien läheisiä suh-
teita sekä tarjosi puitteet ennakoitavalle 
toiminnalle ja mahdollisuudelle tehdä 
valintoja. Informaali talliympäristös-
sä tapahtuva oppiminen tarjoaa oivan 
mahdollisuuden lisätä oppilaiden vä-
lisiä sosiaalisia kontakteja tavallisesta 
opetuksesta poikkeavine oppimistilan-
teineen. 
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